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COMUNICAT DE PRESĂ 

25 septembrie 2014 – termen limită pentru plăţile anticipate cu titlu de impozit pe 
venit şi contribuţii sociale pentru trimestrul III 2014 

 

Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Tulcea informează contribuabilii 
persoane fizice că data de 25 septembrie 2014 este termentul limită până la care au 
obligaţia să efectueze plăţile anticipate cu titlu de impozit pe venit şi contribuţii sociale 
pentru trimestrul III 2014. 

Obligatia efectuării plăţilor anticipate revine contribuabililor care realizează venituri din 
activităţi independente, cedarea folosinţei bunurilor, activităţi agricole pentru care nu au 
fost stabilite norme de venit, precum şi  a veniturilor din silvicultură şi piscicultură. 

Contribuabilii care realizează venituri din activităţi independente şi profesii libere 
efectuează plăţi anticipate aferente trimestrului III 2014 pentru: 

 impozit pe venit; 

 contribuţii CAS; 

 contribuţii CASS.  

Contribuabilii care realizează venituri din cedarea folosinţei bunurilor, din activităţi 
agricole pentru care nu au fost stabilite norme de venit, precum şi din veniturile din 
silvicultură şi piscicultură efectuează plăţi anticipate aferente trimestrului III 2014 pentru: 

 impozit venit;  

 contribuţii CASS. 

Contribuabilii care au obligaţia efectuării plăţilor anticipate vor plăti impozitul pe venit şi 
contribuţiile sociale până la data de 25 septembrie 2014 inclusiv, prin următoarele 
modalităţi : 

 în numerar, la trezoreria unităţii fiscale în raza căreia au domiciliul; 

 prin ordin de plată, în conturile trezoreriei de care aparţine unitatea fiscală. 

Pentru plăţile efectuate după această dată se calculează dobânda (0,03%) şi penalităţi 
de întârziere (0,02%) pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua imediat următoare 
termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate inclusiv. 
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